Ioan Frider.
Matenes. 5.
Theol. doct.
& profess. Ha
bspurgici 1-6
ca. 4. Pisbor-
dius.
Guillimanus
fusè.

DISSERTATIO

videmus & miramur, qui penè ad invidiam tui exurgis ; vix expleveras biennium ætatis tuæ, cum interrogatus quo apud te honore & loco Sacerdotes essent; illico summam observantiā Hispano more significatus, sublatis in altum nisu quammaximo brachiolis tuis maniculas tuas tuo capiti reverenter imposuisti. Rursum, ecquâ reverentiâ & cultu Sanctissimum Sacramentum prosequerteris; tum verò h̄ic exilire, te non capere , non capi nutriculæ sinu nec manibus teneri, cernuum te abijcere , frontem illam tuam gratiarum omnium sedem; os illud tuum, domicilium venustatis; ocellos tuos animi in exiguo corpusculo quammaximi indices, pectus tuum innocentie sacrariolum humi venerabundus apprimere , & columnellam fidei cerviculam tuam summittete cœpisti: quo spectaculo nescio quod gratius esse possit ei qui sancte & incorrupte de fide Orthodoxa sentiat; quid Cœlitibus, quid ipsimet velato Eucharisticis sibiarijs Christo acceptius esse queat his virtutum scintillulis, his fidei igniculis , his Regiæ & Catholicæ educationis floribus. Verum enim vero (quod h̄ic præcipue agitur) quātam, Deus immortalis, quantam humanæ gloriae accessionem portendunt ? quanti Hispanicæ Monarchiæ incrementi sunt præfigia? quātum votorum nostrorum pignus sunt hæc tuæ præludia pietatis?

Hæ

Hæ sunt verae & optimæ administrandi atq;
amplificandi Status Politici artes; hæc Hispano-
notum in Imperio suo sustinendo atque prefe-
rendo instituta, Ecclesiæ Catholicae rationibus
& incrementis ac divinæ gloriæ propagandæ
studijs intentos esse, etiam posthabitis proprijs
rationibus & incrementis. Cetò enim sciunt
non solum ex divinis Oraculis, verum etiam
ex quotidiana experientia, quantopere supre-
ma illa maiestas, cui (ut loquitur D. Bernar-
dus) *administratio pariter & gubernatio saeculorum*
Ser. 2. in dis-
Pent.
incumbit, sollicita sit eius Principis, qui sollici-
tus est Dei. Singulare eiusdem divini Numi-
nis consilium fuisse ad tutam & integrum con-
servationem Italie adversus heresies, flotentissi-
ma ac felicissima Sicilię & Neapolis Regna,
atque Ducatum Mediolanensem ab Hispanię
Regibus possideri, in quorum explorata obe-
dientia, Catholico zelo, opibus, & armis op-
portunum Pontificia vigilantia auxilium ha-
beret, nemo inficias iverit, qui rerum huius &
superioris saeculi fuerit vel mediocriter peri-
tus.

Quadragesima amplissimi & ditissimi Epis-
copatus instituti in sola India Occidentali ab
hinc centum & triginta annis, præter innume-
ra Collegia Canonicorum, aliaque opima Sa-
cerdotia & Cœnobia virorum ac mulierum,
Quæbene-
fundata et
auta Reli-
gio Chris-
tiana ab
Hispanis in
India Occi-
entali.

DISSERTATIO

Academias, Scholas, Seminaria pueris in Christiana Religione educandis, Xenodochia pauperum, infantium, ægrotorum. Iaponenses & Chinenses Episcopi, qui nullis alijs redditibus se & familias suas sustinent, quām continuis tuis largitionibus PHILIPPE; quemadmodū nec aliter Archiepiscopi quos *de la Sierra* vocant, pastores illorum Christianorum, qui à Sancto Thoma nuncupantur, quos Patres Societatis IESV tua munificentia adiuti, Alexij Menesij Archiepiscopi Augustiniani ductu, ex schismate ad obsequium Romanę sedis traduxerunt. Numerosæ illæ Religiosorum turbæ quotannis in regijs tuis classibus sacram India rum expeditionem suscipientium, adeoq; etiā ad alia regna Iaponiæ, Chinaturum, Mogoris, Tibeti, Camboxæ, Siami, Peguvij, Cochinchinæ, Aethiopiæ, Bisnagę, Tuquimi eodem propagandæ fidei studio proficiscentium, quorum singularis liberalissimum commeatum ex tuo æterio, & solidum viaticum præbes. Sexdecim Provinciæ Frāciscanorum præter alias Dominicanorum, Augustinianorum, Mercedariorum, Carmelitarum, & Societatis IESV quamplurimas. Immensa illa vis olei quo una minimum lampas tuo sumptu ardet in singulis ferè illorum templis ubi augustissimum Eucharistiae sacramentum asservatur; sicut & vinū quod

quod ad Missarum sacrificia conficiendo sanguini Christi adhibetur; necnon & sacra supplex cum de novo aedem aliquam excitant; & medicamenta quae illis agrotantibus provides: atque (ut ex una res singulare & recenti cæteratum conjectura fiat) sexaginta illa milia ducatorum quæ novissimè intra unius du taxat anni spatium ex solo Mexicanæ quæsturæ Regio æratio (quod unum est è quinquaginta quatuor quæ in occiduo illo Orbis habes) Religiosis Evangelij promulgatoribus, alijsq; Sacerdotibus quotundam Indorum ad noctis fidem conversoru Parochis sustentandis propisti. Celebres Batuæ Insulæ quæ Philippi Secundi auspicijs quæsitæ, repente Christo que & Regibus Catholicis acquisitæ, Philippinae appellantur, immensi patrimonij tui Indici exiguæ portio sunt; ad eas tamen annis non amplius viginti Rex, (plures annos replicate, vel utique illum Orbem velle percurrere ineundo piauitarum expensarum rationes quis possit?) ab anno (inquam) millesimo centesimo decimo quinto duntaxat, ad millesimum sexcentesimum trigesimum quintum, quingenti quinquaginta duo Religiosi tuo sumptu profecti sunt; quibus si annumeret eos quos proximo superiori vere ad easdem Insulas deduxerunt tres illi Procuratores trium Ordinum Religiosorum, qui sup-

L 2 ple-

*Particula
immensiorū
sumptuum
Hispanæ
in Religio-
nis propa-
gationem.*

DISSERTATIO

plementum factis illis turmis à regia & Catho-
lica tua maiestate impetrarunt, erunt ómni-
no circiter sexcenti. Ordinariæ verò singulorū
expensæ in vietum, vestitum, navigationis cō-
moditatem, & plurima alia quæ cumulatissi-
mè suppeditas, cùm haud minores quingentis
ducatis sint, (uti exploratum est certis & omni
exceptione maioribus eorumdem Procuratotū
• testimonij) solo hoc ultimo vicennio mitten-
dis ad Insulas Philippinas Evangelicis opera-
rijs trecenta ducatorum millia è tuo ærario
prompta reperio. Et (quod imprimis dignum
observatione sit, sicuti est D E O O P T. M A X.
haud dubiè acceptissimum) quemadmodum
ex illo auro quod primum in Castellam ex In-
dia Occidua est aitatum, facta est sacra Custo-
dia , in qua augustissimam Eucharistiam San-
cta Ecclesia Toletana pro more tectam pro-
ponit : et ex eo quod primum Indiæ Orienta-
lis Reges clientelaris obsequij nomine Emma-
nueli Lusitanæ Régi persolverunt, fabrefacta
similiter est Sacrosancta Dominici corporis
pixis , quæ Vlyssipone in tēplo Bethlemiticæ
Virginis Iudicarum victoriarum magnificen-
tissimo trophæo visitur: Regibus scilicet Fer-
dioando & Isabella Catholicis, & Emmanue-
le hunc in modum suam quoque Regi Regum
ac Imperiorum largitori Christo Domino be-
ne-

neficiariam obsequentiam religiosa professio-
ne exhibentibus. Sic cùm primum Classis an-
nuo thesauro onusta in Hispaniam ex India ap-
pellit; illico sua pars religioni & pietati non
exigua seponitur, tantum videlicet auri argen-
tive, quantum necessarium est mittendis proxi-
ma sequenti navigatione in varias Indiæ par-
tes alijs Christianæ fidei præconibus; qui quām
numerōs esse consueverint, vel ex hac una re
quam dicturus sum, intelliget qui hæc nescit.
Proximè superiori anno centum circiter ex so-
la minima nostra Societate I E S V in utramq;
Indiam transmisérunt; quorum plerosque in-
credili nostro gaudio in hanc Regiam Vibem
tanquam in communem Orbis patriam, & al-
teram Christianæ Religionis arcem conflu-
entes vidimus, amplexi sumus, sacramque illam
expeditionem eis piè invidimus. Legiones il-
læ Martyrum quæ in vastis illis partibus &
Regnis Christianam Religionem suo san-
guine sanciverunt, suasque etiamnum quo-
tidie vitas Christo devovent, & gloriösè pro-
fundunt, Infinita id genus quæ prudens in aliū
locum reservo, quid aliud sunt quam trophyæ
Ecclesiæ, Christo quidem auspice, at certè Hi-
spanico ductu in media barbarie triumphan-
tis? Quæ quisquis attentius apud animum suū
reputaverit, nonne iure merito subscripterit tū
Gil-

DISSERTATIO

libe. 4. Chro-
nol. g. anno.
1492.

Gilberto Genebrido natione Gallo Archie-
piscopo Aquenti, ac Scriptori nostra ætate sa-
pientissimo. Quo anno bellum Hispanorum perfe-
ctum est contra Mauros, inquit, eorumdem expedi-
tio aduersus Indos Occidentales cœpit: quasi Hispan-
orum opus sit expugnare Infideles & Paganos; tum
dicto Gregorij Decimi Quarti Pont. Max.
Ex Commen-
tarijs M.S.P.
Ioannis Lo...
pisi Soc. Iesu
procurat ge-
neral. Philip-
pinatum.
P. Rochinias
è Soc. Iesu illi-
jam bullā af-
fert 1. 1490-
rixe Philippi-
narum c. 24.
Castellanorum & Lusitanorum erga Sanctam
Ecclesiam merita laudantis per honotifico di-
plomate in gratiam Philippinarum Insula-
rum, in quo ait. Eos immensi quidem labori-
bus, at successu admodum felici transmisisse Ocea-
num, & in utrumque novum Orbem Hispanica ve-
xilla intulisse Ecclesia auspicijs.; atque efficisse ut
Hispanico sermone in omnem terram exiret atque
audiretur sonus Evangelij; sacrasque illas expe-
ditiones illius gentis proprias atque hereditarias ri-
deri. Quod studium divisæ gloriæ amplifican-
dæ & incrementorū Ecclesiæ, sine ulla excep-
tione impēiarum, laborum, periculorum, mor-
tium; hic ardens & constans procurandæ salu-
tis animarum zelus, atque innumerabilium In-
dorum æterna beatitudine iam fruentium feli-
citas, quid aliud sunt quam pignora non solum
cælestis remuneratiōnis aliquādo in cælis frue-
dæ; verum etiam maioris humani incrementi
ac perpetuitatis illius potentia, quæ Christo &
Ecclesiæ tam multas gentes hereditatem de-
dit,

dit; novasque quotidie acquirit, & possessio-
nem terminos terræ?

Nunc intelligo unde tanta proveniat bono-
rum seges in Hispania; unde tanta ac tam diu-
turna pax,qua cogitari non potest felicior; tā-
ta Magnatum obedientia in remotissimis or-
bis partibus atque apud Antipodas, ut quæli-
bet imperia deponant ad minimum Regis nu-
tum: tanta omnium Ordinum adeoque ipsius
infimæ plebis fides; ut secundum Deum, nihil
illi sanctius sit Regis nomine, neque quisquam
facilius homini Hispano fidelitatem, quam
Marti hastam, vel Herculi clavam eripiat: tā-
ta Regiae personæ in urbe populosissima secu-
ritas expers periculi, ut opus non habeat stipa-
toribus ad custodiam, sicut innata Principi ma-
iestas non indiget comitatu ad pompam: tan-
ta regio roro prosperitas, ut gemina prole bea-
tus sit, sitque Serenissimus BAL TAS R CA-
R O L y s iam septensis, iamq; solenni ritu om-
nium Ordinum iureiurando in Asturiæ & Hi-
spaniarum Principem inauguratus; cuius for-
mam & oris dignitatem si consideras; putes es-
se elaboratum opus omnium Gratiarum; si in-
genium, si viriles igniculos, si dictorum acumi-
na, si Christianam & Regiam educationem,
existimes ex omni maiestate & laudibus per-
fectum Principem ad novas & maximas co-

*Ex since-
ro Religio-
nis cultu
quantaHi-
spaniæ felici-
citas.*

DISSERTATIO

sonas ab ipsomet numine peculiari cura destinatum. Tanta Serenissimorum Infantum Caroli dum viveret, & Ferdinandi inter se concordia, tanta erga Regem Philippum charitas & reverentia; tanta vicissim Philippi erga Regios fratres suos observantia & amor; ut nec animæ Ionathæ & Davidis coniunctiores fuerint; neque aliter hodie Philippus Rex de auctoritate, fide, vigilantia, amore Serenissimi Ferdinandi Cardinalis Infantis in procuratione nobilissimarum & maximarum Provinciaium securus sit, quam si ipse ubique prælens interesset. Tanta opum omnis generis abundantia; ut Orbem perpluat auro, argento, unionibus, gemmis aliquaque rebus innumeris tum ad humanæ vitæ necessitatem, tum ad delicias. Tanta in armis potentia, ut (quod nulli unquam seu Regum, seu Imperatorum, seu Rerump. contigit) solus uno eodemque tempore numerosos alac exercitus in Asia, in Africa, in Europa; ternas quaternasve in utraque India classes, regnorum suorum præsidio & amplificationi, clientium suorum securitati, & Religionis Orthodoxæ obsequio. Qua tandem alia arte (quod grande miraculum est) stare posset tam ubique fusum Hispanicum Imperium? unde tanta magnitudo, tanta quies, tanta securitas, tanta maiestas, tanta potentia, tantæ opes & felicitas? Causa in promp-

promptu est; Machiavelle, & longè alia quām
 tu putes. *Excubat Philippus & Hispania Religio-* *Christianæ*
ni; *Excubat vicissim Religio Philippo & Hispa-* *Hispanorū*
nia, quibus si detur optio, malint sibi contra fi- *sapiētiae cō-*
 dei hostes prælantibus aliquid humanitus cō-*mendatio.*
 tingere, ipsasque bellorum offensiones ac dam-
 na potius elegant, quām acquisitas artibus tuis
 victorias: utique haud ignari, eos qui pietate
 duce, Religione auspice bella suscipiunt, suis
 etiam proprijs cladibus proficere, & sibi divi-
 num præsidium pignosari. Norunt & glorio-
 sius ducunt, suoque Imperio sive stabiliendo, si-
 ve augendo convenientius, Christianæ sapien-
 tiæ ductu immensam vim auri in dubios even-
 tus & certa pericula effudisse & quotidie effun-
 dere, quām nullo sumptu, perlungata religione
 ultrio ad volantem ad suas partes victoriam sinu-
 excipere. Sapiens consilium, putare nullū aditi
 periculum, nullas clades posse contingere me-
 rientibus sub Christiana sapientia: & pro certo
 habere, impium Politiolatram seriùs ociùs da-
 turum numini pœnas, eoque casurum gravius,
 quo se insolentiùs extulerit; & luiturum seve-
 riùs quo indignius Religionem calcaverit, quò
 plures per sacrilegia & impietatē palmas pre-
 henderit. Dic Machiavelle, arbitrum te ipsum
 statuo, si modò Christianus es; imò & si non es,
 singe te ex animo esse, ut ex animi tui senten-
 M tia

DISSERTATIO

tia mihi respondeas. Dic, nunquid fatales &
luctuosas palmas, feralesque victorias, omniq;
servitutis iugo & vinculis calamitosiores esse
diceres, in quibus nullus legitimus Ecclesiæ fi-
lius dicere vellet *Bonum factum*, & plenum vi-
ctori canere Epinicum? ut è contrario Princi-
pi auspicijs Christianæ sapientiæ contra Dei
hostes pugnanti clades etiam suas numerare
gloriosum est, & damna ipsa cedunt in merita.
Ita te semper Deus amet, ô Hispania; ita tua
vota prosperet Deus, PHILIPPE, ut Dei ho-
stes potius temporale tuum Dominium inva-
dant, quam tu Religionem proteras. Quam-
quam (verum ut fatear) discrucior animi, & do-
lore tabesco, quoties audio vel unicum Domi-
uij tui iugerum à Dei hostibus captum esse;
utique non ignorans eorum incrementa, certa
Ecclesiæ Catholicae deictamenta esse: quod si
intimis visceribus non sentiam, omnino me
adulterinum Ecclesiæ filium esse putem: quem
admodum triumpho gaudio, & incedo om-
nibus lætitijs, cum tu utique de Dei hostibus
vel oppidulum aliquod capit is; utique certus,
tanrum Ecclesiæ acquiri, quantum Hispanico
dominio adiectum sit.

§.V.

§. V.

Non egrediar extra orbitam propositæ dissertationis, si quod dixi de mutuis Ecclesiæ Catholicæ & Hispaniæ metitatis & incrementis, idem quoque dixerim de eadem Christiana sapientia præside moderatrice, tutelari, propagatrice augustissimæ Austriæ maiestatis in Germania; ac vicissim de Augustissimis Germanis Principibus Austriacis in studio restituendæ Orthodoxæ religionis, tuendæ, ornandæ, amplificandæ; Eadem sunt Hispanorum & Germanorum Austriacorum instituta & regnandi artes, quemadmodum eadē sunt familiæ; adeo ut si hos illosve Hispano-Austriacos vel Austriaco-Hispanos, & utrosq; Politico-Christianos appellaveritis, omnino rectè & veritati consentaneè dixeris; Iampridem enim inter illos non solum mutua Regiarum Personarum & dominiorum communicatio intercedit; nimirum à quo tempore Germani dedere Hispanis Reges & Reginas; Hispani vicissim reddidere Germanis Imperatores, Imperatrices, Reges, Reginas, & Regna; verum etiam eadē regnandi rationes, eadem Regnum firmamenta, eadē temporalis incrementi causæ; Ecclesiæ Catholicæ fautores & defensores

M 2

suos

DISSERTATIO

suos, præsidarios & prætorianos suos, vindices
& alleatores suos tegente, & maximis maiestatis incrementis, inter varias rerum vicissitudines (ut eius patrocinium & mutuum auxilium exploratus sit) prosperante. Paucis rem attinbam. Non deerit qui de hoc argumento pluribus dicturus sit.

Christianæ sapientia et ineluctabilis animi in ductio Ferdinandi Secundi Imperatoris in causa Catholicæ Religionis. Romanum Imperium iam ante plura sæcula (uti superius dictum est) Austriacæ pietatis præmium fuisse nemo nescit; & nunc quoque esse, nec ipse inficiari possit, si ex infetis redeat Machiavellus; tuamque pietatem & virtutes ratoris innotescit, tuasque ab annis decem & octo res gestas